subalternada de la Psicología (cfr. S. RAMÍREZ, *De Ipsa Philosophia*, Madrid, CSIC, 1970, pp. 257 y ss.).

101 Cfr. *Física*, II, cap.2, 194 a28. Dice A. MANSION: “C’est chose claire, la nature est et agit en vue d’une fin, et cette fin, c’est encore la nature, la nature entendue comme forme” (*Introduction a la Physique Aristotélicienne*, París, Vrin, 1945, p. 258).

102 “[...] ridiculum est quod aliquis tentet demonstrare quod natura sit, cum manifestum sit secundum sensum quod multa sunt a natura, quae habent principium sui motus in se. [...] Naturam autem esse, est per se notum, in quantum naturalia sunt manifesta sensui. Sed quid sit uniuscuiusque rei natura, vel quod principium motus, hoc non est manifestum” (*In Physicorum*, L.II, n. 148).

103 “[...] praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quaedam

III. LA REALIDAD PRÁCTICA

Estos principios generalísimos que hemos considerado como uno de los extremos de la dialéctica, requieren como complemento necesario el otro extremo que, a su vez, y a su modo, tiene también razón de principio en la concreción o aplicación de la ley y del Derecho. La atención debe girar ahora a los hechos.

1. *Los hechos (noción)*

La reducción realizada por *Hume* de los hechos a *fenómeno* —“lo que aparece en la experiencia (o en la conciencia)”— y éste a “contenido de la conciencia sensible” ha tenido un éxito tan generalizado como penoso en gran parte del pensamiento moderno y contemporáneo; fruto de este error es, por ejemplo, la distinción real, cuando no separación u oposición, entre *hecho* y *valor* que, a partir de la llamada *Filosofía de los Valores*, ha contaminado incluso a algunos sedicentes tomistas. Parece necesario, pues, destacar, aunque sea provisoriamente y sólo a los fines de nuestro actual análisis, la noción ontológica de *hecho*.

Dado la complicación que a esta idea ha aportado la petición de principio de *Hume*, conviene partir de la semántica más elemental: “el hecho” no es otra cosa que “lo hecho”; *hecho (factum)* es el participio pasivo (pasado) del verbo *hacer (facio)*; “lo hecho” es su sustantivación, y “el hecho” es el nombre-sustantivo de dicho participio y designa el efecto del verbo “hacer”

principia per se nota. [...] In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod ‘non est simul affirmare et negare’, quod fundatur supra rationem intis et non entis: et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in IV ‘Metaphys’. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus: omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, ‘Bonum est quod omnia appetunt’. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae: ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana” (*Suma Teológica*, I-II, q.94, a.2, cuerpo).